令和元年 10 月 7 日

会員各位

九州考古学会会長

小池 史哲

令和元年度九州考古学会総会のご案内

謹啓 時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。また、平素より当会の活動にご協力い

ただき誠にありがとうございます。

 さてこのたび、令和元年度九州考古学会総会を、下記の通り、2019 年 11 月 23 日（土）・24 日

（日）の 2 日間にわたって開催することとなりました。開催場所は、西南学院大学となっておりま

す。プログラムの詳細につきましては、別紙をご参照ください。ご多忙中のこととは存じますが、

ふるってご参集くださいますようお願い申し上げます。

 末筆ではございますが、皆様のご健勝をお祈り申し上げます。

謹白

記

・日時：2019 年 11 月 23 日（土）12：30～ ･ 24 日（日）10：00～

・場所：西南学院大学 西南コミュニティーセンター

・参加費（資料集代を含む）：会員 1000 円／非会員 1500 円

・資料集のみのご購入：会員 1000 円／非会員 1500 円

※雑誌『九州考古学』バックナンバーの無料配布・廉価販売あり

・懇親会費：4000 円（予定）

・会場：ザ・レジデンシャルスイート・福岡１F グランド・マスターズ・カフェ

（会場より徒歩約 10 分）

以上

【お問い合わせ先】

九州考古学会事務局

〒819-0395 福岡市西区元岡 744 番地 九州大学大学院比較社会文化研究院基層構造講座内

TEL/FAX：092-802-5665 E-mail：kyushu_kokogaku@yahoo.co.jp

ウェブサイト：http://www.kyushukokogaku.jp/

http://www.kyushukokogaku.jp/

令和元年度九州考古学会総会プログラム

第 1日目 11月 23日（土） 於：西南学院大学 西南コミュニティーセンター  受付開始 12:30～

13:00～13:10 開会式

13:10～13:50 ①柳田康雄（國學院大學）

「倭国における方形板石硯と研石の出現年代と製作技術」

13:50～14:30 ②久住 猛雄（福岡市経済観光文化局埋蔵文化財課）

「古墳時代における「板石硯」の展開について（予察）」

14:30～14:40 休憩

14:40～15:10 ③亀島慎吾氏（熊本城調査研究センター）

「沖縄県の災害と遺跡‐沖縄戦の被害と自然災害‐」

15:10～16:10 ④田孝秀（慶州博物館）

        「慶州博物館の地震対応」

16:10～16:30 休憩

16:30～17:30 総会

18:00～    懇親会〔於：ザ・レジデンシャルスイート・福岡 1F グランド・マスターズ・カフェ〕

第 2日目 11月 24日（日） 於：西南学院大学 西南コミュニティーセンター  受付開始 10:00～

10:30～11:00 ⑤木村龍生（熊本県教育庁教育総務局文化課）

「熊本県における古墳の復旧と維持管理の取り組みについて」

11:00～11:30 ⑥森幸一郎（鹿児島県教育庁文化財課埋蔵文化財係）

「災害と文化財（鹿児島県）」

11:30～12:00 ポスターセッション解説時間

［1］石田智子・兼城糸絵・佐藤宏之（鹿児島大学）

 「「島の戦争」の記録・継承・活用」

［2］中村安宏（玉名市教育委員会）

「熊本県玉名市大原(おおばる)遺跡の発掘調査―出土遺物から見た地理的位置付け―」

12:00～13:00 昼休み

13:00～13:40 ⑦弘中正芳・甲斐安寿生・矢部翔平（宇佐市教育委員会）

「小部遺跡第 19次調査の発掘調査成果」

13:40～14:20 ⑧三阪一徳・齋藤瑞穂・福永将大・谷直子・宮本一夫（九州大学埋蔵文化財調査室）

「箱崎地区における元寇防塁の構造と立地環境」

14:20～14:30 休憩

14:30～15:10 ⑨秋田雄也（糸島市教育委員会）

「九州キリシタン墓碑と十字架文−島原半島を中心に−」

15:10～15:50 ⑩北島大輔（山口市教育委員会）

「弘津金石館の研究―先ツ來リテ考古學ノ趣味ヲ解セラレヨ―」

15:50～    閉会式